ДОГОВОР

об образовании на обучение по образовательным программам

среднего профессионального образования

с. Ташла                                                                                                                                                    "___" _____________ 20__ г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение  «Ташлинский политехнический техникум» с. Ташла Оренбургской области осуществляющее  образовательную  деятельность   на  основании  лицензии серия 56ЛО1 № 0003699, регистрационный № 1841, выданной министерством образования Оренбургской области 06 августа 2015 года на срок - бессрочно, именуемое  в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Волохина Александра Николаевича, действующего на основании Устава,  и ________________________________________________________________________,

                                                            (фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя)
именуемый в дальнейшем "Заказчик", и _______________________________________________________________________,

                                                                                 (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в  дальнейшем  "Обучающийся",  совместно  именуемые  Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1.  Исполнитель  обязуется  предоставить  образовательную  услугу,  по образовательной программе ______________ __________________________________________________________________________________________________________

(наименование образовательной программы, форма обучения, код, наименование профессии, специальности или направления подготовки)

в пределах федерального  государственного  образовательного  стандарта  или образовательного  стандарта  в  соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет _____________________________________________________.

1.3.  После  освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения    государственной    итоговой    аттестации    ему    выдается _____________________________________________________________________.

                                                                                            (документ об образовании и (или) о квалификации)

II. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1.     Зачислить     Обучающегося, выполнившего    установленные законодательством   Российской   Федерации,   учредительными   документами, локальными  нормативными  актами  Исполнителя  условия  приема на обучение;

2.4.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

2.4.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.5. Заказчик обязан:

2.5.1. Создать благоприятные условия для выполнения Обучающимся домашних заданий и самообразования;

2.5.2. Обеспечить Обучающегося всеми необходимыми для обучения принадлежностями, в том числе одеждой делового стиля для повседневного обучения, одеждой спортивного стиля для занятий физической культурой, специальной одеждой (халат, костюм, шапочка, маска) для практических занятий, канцелярскими принадлежностями;

2.5.3. Принимать активное участие во всех делах техникума, относящихся к компетенции родителей;

2.5.4. Обеспечивать своевременную явку Обучающегося в техникум на занятия в опрятном виде и с необходимыми учебными принадлежностями;

2.5.5. Контролировать успеваемость обучающегося и выполнение требований учебно-педагогического процесса;

2.5.6. Нести материальную ответственность за порчу и (или)  утрату Обучающимся имущества техникума и имущества других обучающихся.

 2.6. Обучающийся обязан:
2.6.1. В полном объеме выполнять требования Устава, локальных нормативных актов регламентирующих деятельность техникума;

2.6.2. Выполнять требования образовательной программы по срокам и в объеме согласно учебным планам;

2.6.3. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников техникума;
2.6.4. Бережно относиться к имуществу техникума, соблюдать правила противопожарной безопасности;

2.6.5. Участвовать в хозяйственных и других работах, проводимых техникумом, нести дежурство по техникуму в соответствии с графиком.

III. Порядок изменения и расторжения Договора

3.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

3.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в техникум, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в техникум;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

3.4. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного Обучающегося перед техникумом.
IV. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

V. Срок действия Договора

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с ________________ и действует  по _________________________.
VI. Заключительные положения

6.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя  pu68.ru в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

6.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в техникум до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из техникума.

6.3. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

6.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VII. Адреса и реквизиты Сторон

	Исполнитель

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Ташлинский политехнический техникум» с. Ташла Оренбургской области

461170, Оренбургская область, Ташлинский район, с. Ташла, ул. Рабочая,д. 2 тел.8(35347)21132

ОГРН 1025603183210

ИНН/КПП 5648000715/564801001

Министерство финансов Оренбургской области л.с. 034091160

Отделение Оренбург г. Оренбург

БИК 045354001

Р/с 40601810700003000001

КБК 00000000000000000130

Тип средств 06.05.00
Директор                       А.Н. Волохин

М.П.

	Заказчик
 (Ф.И.О. (при наличии)
(адрес места жительства / юридический адрес, телефон)

(паспортные данные / банковские реквизиты)

_____________________

(Подпись)
	Обучающийся
 (Ф.И.О. (при наличии)
(адрес места жительства / юридический адрес, телефон)

(паспортные данные / банковские реквизиты)

_____________________

(Подпись)